Дело № 1-131/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 8 ноября 2023 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Балакина В.В.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Кетовского района Курганской области Ефремовой А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Губаря С.С.,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Сулягиной Ю.Ю.,

при секретаре Трубашевской А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого; 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основанное общее образование, состоящего в браке, детей не имеющего, нетрудоустроенного, обучающегося на втором курсе в негосударственном образовательном частном учреждении высшего образования «Московский финансово-промышленный университет «Синергия», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемых в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), в составе группы лиц по предварительному сговору совершили девять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из которых четыре в значительном и пять в крупном размере.

Преступления совершены на территории Кетовского района Курганской области (далее по тексту - Кетовский район) при следующих обстоятельствах. 

Так, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона (далее по тексту - альфа-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:30 ФИО2, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 30 полимерных свертков, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 55,75 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС «Газпромнефть» № 322 на 261 км трассы «Иртыш» (далее по тексту – АЗС № 322) на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 1,82 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту – Постановление № 1002), является крупным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО2 с использованием сотового телефона «Айфон 14» (Iphone 14) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством Бухарин должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту – ОРМ) «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,82 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 12:20 до 12:35 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО2.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:30 ФИО2, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 30 полимерных свертков, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 55,75 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 2,01 г, что согласно Постановлению № 1002 является крупным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО2 с использованием сотового телефона «Айфон 14» (Iphone 14) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством Бухарин должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 2,01 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 11:55 до 12:10 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО2.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:30 ФИО2, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 30 полимерных свертков, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 55,75 г, прибыл в лесной массив, расположенный на расстоянии 2,3-2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где после размещения двух свертков в тайниковых закладках хранил при себе оставшиеся 28 свертков с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 51,92 г с целью дальнейшего сбыта, имея намерение в дальнейшем поместить оставшиеся свертки в тайники. 

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом 22.03.2023 в период с 12:40 до 12:50 сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2 на месте его задержания изъято 22 свертка с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 40,73 г, а также 22.03.2023 в период с 12:58 до 13:10 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 на месте его задержания на земле обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 11,19 г, а всего 28 свертков общей массой 51,92 г, что согласно Постановлению № является крупным размером.

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:35 ФИО3, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 31 полимерный сверток, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 27,56 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,99 г, что согласно Постановлению № 1002 является значительным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО3 с использованием сотового телефона «Айфон 11» (Iphone 11) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,99 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 13:05 до 13:15 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО3.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:35 ФИО3, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 31 полимерный сверток, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 27,56 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,2 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 1,02 г, что согласно Постановлению № 1002 является крупным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО3 с использованием сотового телефона «Айфон 11» (Iphone 11) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,02 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 14:05 до 14:25 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО3.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:35 ФИО3, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 31 полимерный сверток, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 27,56 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,5 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,78 г, что согласно Постановлению № 1002 является значительным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО3 с использованием сотового телефона «Айфон 11» (Iphone 11) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,78 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 12:40 до 12:55 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО3.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:35 ФИО3, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 31 полимерный сверток, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 27,56 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,5 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,82 г, что согласно Постановлению № 1002 является значительным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО3 с использованием сотового телефона «Айфон 11» (Iphone 11) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,82 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 13:45 до 13:55 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО3.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком № после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

22.03.2023 в период с 10:40 до 11:35 ФИО3, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 31 полимерный сверток, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 27,56 г, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где в тайниковую закладку поместил сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,90 г, что согласно Постановлению № 1002 является значительным размером. Продолжая выполнять свою преступную роль, ФИО3 с использованием сотового телефона «Айфон 11» (Iphone 11) зафиксировал место закладки путем фотографирования с указанием адреса и координат. Указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 должен был посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу, которое, выполняя свою роль, должно было сообщить информацию о его местонахождении наркозависимым лицам, имеющим намерение его приобрести.

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,90 г был изъят сотрудниками полиции 28.03.2023 в период с 13:20 до 13:35 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте, куда его поместил ФИО3.

Кроме того, в период до 21.03.2023 ФИО3 и ФИО2 вступили с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместное распространение наркотических средств на территории Курганской области, распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо посредством тайниковых закладок передавало крупные партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2, которые, в свою очередь, фиксировали местонахождение размещенных ими тайниковых закладок и передавали посредством сети «Интернет» информацию о них (фотографии, координаты) неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в период до 21.03.2023, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, умышленно, незаконно приобрело наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, поместив его в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории Курганской области. Затем неустановленное лицо в продолжение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла сообщило последнему посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении наркотического средства, о котором ФИО3 также сообщил ФИО2. Указанное наркотическое средство ФИО3 и Бухарин должны были разместить на территории Курганской области в тайниковые закладки. 

ФИО3 и ФИО2, выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 22.03.2023 в период до 10:40 забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории Курганской области, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 83,31 г, находящееся в 61 полимерном свертке, прибыв на указанное место на автомобиле ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком №, после чего разделили между собой указанные полимерные свертки с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:40 до 11:30 ФИО3, выполняя свою преступную роль, взяв с собой 31 полимерный сверток, в каждом из которых находилось наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 27,56 г, прибыл в лесной массив, расположенный на расстоянии 2,2-2,5 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, где после размещения пяти свертков в тайниковых закладках хранил при себе оставшиеся 26 свертков с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 23,05 г с целью дальнейшего сбыта, имея намерение в дальнейшем поместить оставшиеся свертки в тайники. 

Однако ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе ОРМ «Наблюдение» 22.03.2023 около 11:30 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,3 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, а ФИО3 задержан 22.03.2023 около 11:35 на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района, при этом 22.03.2023 в период с 13:31 до 13:40 сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО3 на месте его задержания изъят 1 сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,89 г, а также 22.03.2023 в период с 14:05 до 14:25 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 на месте его задержания на земле обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 22,16 г, а всего 26 свертков общей массой 23,05 г, что согласно Постановлению № 1002 является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал частично, показав, что умысел у него был только на распространение того наркотического средства, которое было изъято конкретно у него. Он начал «работать», то есть раскладывать наркотические вещества, с середины декабря 2022 года, увидев предложение на сайте магазина «Синдикат». Алгоритм «работы» такой: оплата залога в размере 5 000 руб., получение наркотического средства, размещение его по закладкам и их фотофиксация, отправка фотографий куратору, получение денежных средств в размере 700 руб. за каждую закладку. О возможности получения наркотических средств для реализации узнавал на сайте, проходя по соответствующим ссылкам, после чего оператор сообщал ему адрес, и он в лесу забирал партию наркотика. Личность оператора ему неизвестна, его наименование в магазине не помнит. 

Впоследствии, примерно за 3-4 месяца до задержания, случайно узнал, что давний знакомый ФИО3 тоже «работает», распространяя наркотические средства, после чего они договорились между собой, что иногда будут получать наркотик вместе, но раскладывать его каждый сам за себя. Случалось, что им давали один на двоих «мастер-клад», который они разделяли между собой, при этом залог они вносили раздельно и каждый только за свою часть наркотического средства. Фасовка «мастер-клада» была разной, общий вес обычно составлял около 100 г, разделен он был на «единички» и «двушки», то есть одноразовые дозы соответствующего веса. Оператор сообщал им место тайниковой закладки с общим объемом наркотического средства, при этом они о количестве необходимого для реализации наркотического средства указаний оператору не давали, конкретный вес не просили. После получения данных о местонахождении «мастер-клада» они с ФИО3 его разбирали, раскладывали в тайники, после чего фотографировали и скидывали фотографии оператору посредством интернет-приложения «Викерми». Иногда, когда было удобно, забирали «мастер-клад» и раскладывали его вместе с ФИО3, но чаще всего каждому из них выдавали наркотик по-отдельности. При этом даже если выдавали один «мастер-клад» на двоих, то каждый раскладывал наркотическое средство сам за себя. Оплата осуществлялась после реализации через биткоин-кошельки, которые у них с ФИО3 были разные. Впоследствии биткоины они переводили в рубли на свои банковские карты, деньгами друг с другом не делились. У него была банковская карта «Тинькофф», номер не помнит. 

В последний раз координаты от оператора с местом нахождения «мастер-клада» получил Наумов вечером 21.03.2023, при этом ФИО3 позвал его (ФИО2) с собой, поскольку у последнего не было личного автомобиля. 22.03.2023 около 10:00 их в лесной массив в районе поворота на с. Просвет Кетовского района привезла жена ФИО3. По чьей инициативе она везла их, а также была ли она осведомлена о целях поездки, он не знает. Вместе с ФИО3 он забрал расфасованный и упакованный в один большой замотанный скотчем большой пакет «мастер-клад» с наркотическим средством, которое в народе называют «скорость» или «соль». Внутри было два пакетика, в одном была фасовка по грамму, во втором по два. Точное количество свертков, находившихся внутри пакета, не помнит, около 100 шт., но общий вес составлял 100 г. После этого они с ФИО3, заранее не договариваясь, разделили полученный наркотик на двоих случайным образом, ему досталось 30-40 свертков. Затем они за Шадринским кольцом, где второй поворот направо, стали осуществлять закладки, при этом с ФИО3 шли по разным сторонам дороги, и хоть это было рядом, но каждый из них раскладывал закладки сам за себя. Задержали их 22.03.2023 около 11:00 на расстоянии около 300 метров друг от друга. До задержания он успел разложить две закладки, в кармане у него обнаружили около 20-22 свертков, еще шесть свертков выпали при задержании из кармана, их тоже изъяли. В ходе личного досмотра помимо свертков были изъяты сотовый телефон «Айфон 14» и банковская карта. От сотрудников полиции скрыться не пытался. Там же в присутствии понятых пояснил, что за вещество у него изымается, сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона, в котором находились две сделанные им фотографии закладок и приложение, через которое он общался с оператором. Отправить фотографии оператору в тот день не успел. Договоренности с ФИО3 о разделении наркотика по дозировке не было, разделили случайно, оказалось, что в одном «двушки», а в другом «единички». Из того пакета, который оказался у ФИО3, ему ничего не предназначалось, оплатить ему должны были только за то, что именно он разложил сам. 

В тот же день в ходе обследования его жилища по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: куст, гашиш, бутылка, измельчитель. По результатам задержания, личного досмотра и обследований составлялись документы, их количество не помнит, но замечаний к ним ни у него, ни у иных лиц не возникло, все подписывали их после ознакомления. Права и обязанности ему, а также иным лицам разъяснялись в полном объеме. 

Ранее он являлся потребителем наркотических средств, сейчас же отказался от этого. Изъятый у него сотовый телефон «Айфон 14» приобретала его девушка - Свидетель №14, телефон зарегистрирован на нее, но пользовался им он. 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого 23.03.2023 и 19.04.2023 следует, что он проживает с родителями и сожительницей Свидетель №14, на протяжении четырех лет периодически употребляет наркотическое средство гашиш, приобретаемое им в интернете. Примерно в декабре 2022 года он заметил рекламу «работы» в виде размещения закладок с наркотическим средством в различных частях города, название магазина не помнит. После этого он внес залог в размере 5 000 руб., «проработав» там около трех недель. Затем он встретил друга - ФИО3, в ходе разговора с которым узнал, что тот около 8 месяцев также является закладчиком. Из рассказа Владислава понял, что у того более выгодные условия «работы», из-за чего решил перейти в интернет-магазин, где он состоит. ФИО3 своему «работодателю» пояснил, что у него есть друг, который тоже хочет стать закладчиком, имея в виду его (ФИО2). 

Через некоторое время он списался с куратором в интернет-приложении «Викерми», магазин на платформе «Кракен» назывался «Синдикат». Согласившись с условиями, согласно которым за каждую реализованную закладку платили 800 руб., он начал «работать». Периодически один забирал весовые закладки, которые уже были расфасованы на более мелкие свертки, и раскладывал их. Иногда, поскольку у него нет личного автомобиля, он ездил за весовой закладкой с ФИО3 и его женой ФИО9 на их личном автомобиле. При этом работу с Владиславом они выполняли раздельно, денежные средства перечислялись каждому на карту в зависимости от сделанных закладок. 

21.03.2023 ФИО3 в мессенджере «Телеграм» ему сообщил, что завтра нужно ехать в Нижний Просвет, где находится весовая закладка. 22.03.2023 ФИО3 с женой в районе 10 часов утра заехали за ним, и они поехали в Нижний Просвет. Во время следования ФИО3 пояснил, что в весовой закладке находится «скорость», расфасованная на 70 свертков, он (ФИО2) будет раскладывать 30 закладок по 2 г каждый, а Наумов возьмет 40 закладок по 1 г, о чем Владислав уже предупредил «работодателя». Они вместе забрали одну большую закладку в полимерном пакете, в котором находилось еще два полимерных пакета. ФИО3 довезла их до поворота в лес, примерно за 5 км от кольца на трассе «Курган-Шадринск». Заехав в лесной массив, они поделили свертки, он забрал себе 30 желтых с зелеными полосами, а ФИО3 40 белых свертков. Наумова высадила их и уехала, а они пошли в лесной массив по лесной дороге, раскладывая закладки в снег. Он сделал 2 закладки, сколько разместил ФИО3, он не знает. Затем к ним подъехал автомобиль «Патриот» и их задержали неизвестные люди в масках, представившиеся сотрудниками полиции, при этом он лег на землю, а ФИО3 попытался убежать, но через некоторое время на расстоянии 200 метров тоже был задержан. Затем в присутствии понятых был проведен его (ФИО2) личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 22 свертка, сотовый телефон, банковскую карту «Тинькофф». Также сотрудники полиции провели обследование места, где он был задержан, и изъяли еще 6 свертков, которые выпали у него из куртки при задержании. Полицейские также провели личный досмотр ФИО3 и обследование участка местности его задержания, что-то изымали. Затем на основании постановления судьи Курганского городского суда в присутствии понятых и его (ФИО2) сожительницы Свидетель №14 было проведено обследование его жилища по адресу: 

<

адрес>. Из квартиры изъяли: куст конопли, который он купил для личного употребления и на протяжении двух недель выращивал в горшке, металлический измельчитель, приспособления для курения, электронные весы. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, после чего был доставлен в отдел полиции, где с него было взято объяснение. 

С использованием сотового телефона «Айфон» через программу «Викерми» он должен был передать информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному лицу. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 104-108, 112-114, т. 4 л.д. 25-27). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 их подтвердил в полном объеме, объяснив противоречия давностью событий. Уточнил, что телефон «Айфон 14», использовавшийся им при совершении преступлений, принадлежит его сожительнице Свидетель №14, которая работает в МФЦ. Именно она производит оплату по кредитному договору на покупку телефона. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал частично, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 23.03.2023 следует, что около 6 месяцев он по нескольку раз в день курит гашиш, приобретая его в интернете. Проживает совместно с супругой - Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в марте 2022 года, используя принадлежащий ему сотовый телефон, он просматривал различные сайты и приложения, где увидел информацию о возможности заработка. Изучив сайт магазина «Синдикат» на платформе «Кракен», он устроился на «работу» курьером по размещению закладок с наркотическим средством в различных местах. После внесения залога в размере 5 000 руб., получил первую закладку. Примерно в середине февраля 2023 года он встретил своего друга - ФИО2, в беседе с которым понял, что он тоже является закладчиком. В разговоре ФИО2 попросился на «работу» в тот же магазин, где он является курьером, поскольку условия там лучше. Он (ФИО3) дал ФИО2 контакты куратора, а также самостоятельно написал последнему в интернет-приложении «Викерми», пояснив, что у него есть друг, который тоже хочет стать закладчиком. ФИО2 периодически забирал весовые закладки и раскладывал их самостоятельно, иногда они вместе ездили за весовыми закладками в лесные массивы, а после раздельно раскладывали, то есть каждый выполнял свою «работу». Денежные средства перечислялись каждому на свою карту в зависимости от сделанного количества закладок, за одну платили 700-800 руб. Банковскую карту «Тинькофф» он открыл более трех лет назад. Не помнит, когда именно, но сообщил супруге, что сбывает свертки с наркотическим средством. Иногда просил супругу отвезти его на принадлежащем ей автомобиле марки ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком № на адреса, куда необходимо было осуществить закладку. Места для размещения закладок он выбирал самостоятельно, ему их никто не указывал. 

Днем 21.03.2023, находясь дома, при помощи сотового телефона «Айфон 11» он получил от куратора в интернет-приложении «Викерми» сведения о месте очередной весовой закладки в с. Старый Просвет Кетовского района, то есть координаты и фотографии. Эту информацию он сообщил ФИО2 в «Телеграме», сказав, что 22.03.2023 им нужно ехать и забирать закладку. 22.03.2023 около 10:00 он со своей супругой заехал за Данилой, и они втроем отправились к месту закладки. Во время следования он пояснил Данилу, что в весовой закладке, за которой они едут, находится «скорость», расфасованная на 40 свертков по 1 г и 30 свертков по 2 г, и на месте они решат, кто и сколько будет раскладывать закладок. В приложении с куратором он обговаривал, что закладки будут поделены с Данилом пополам, а оплата за проведенную «работу» будет переведена на карту каждому из них отдельно. В лесном массиве в месте примерного расположения весовой закладки супруга остановила автомобиль, а они с ФИО2 вышли, и стали вместе искать ее по имеющимся в телефоне координатам и фотографии. ФИО3 из машины не выходила. Примерно в 200-300 м от трассы «Иртыш», расположенной на территории Кетовского района, они с ФИО2 смогли найти весовую закладку в снегу, откопав и забрав ее. На месте решили, что он будет раскладывать белых 40 свертков по 1 г, а ФИО2 возьмет себе 30 желтых свертков с зелеными полосами по 2 г в соответствии с уже имеющейся расфасовкой. Потратив на поиски около 15 минут, они с ФИО2 вернулись в автомобиль, где их ожидала ФИО3. Супруге сказал, что необходимо следовать в сторону Кургана. Проехав около 12 км от места нахождения весовой закладки, то есть примерно в 5 км от кольца трассы «Курган-Шадринск», указал, что необходимо повернуть налево, поблизости нахождения от с. Большое Чаусово Кетовского района. Супруга высадила его и ФИО2, а сама отправилась ожидать их на кольце «Шадринск-Екатеринбург». Он и ФИО2 начали раскладывать закладки в снег. Он (ФИО3) разместил примерно 10 закладок, ФИО2 примерно две. Спустя 15 минут к ним подъехал автомобиль марки «Патриот» и их задержали неизвестные люди в масках, представившиеся сотрудниками полиции. ФИО2 лег на землю, а он попытался убежать, но через 200 м был тоже задержан. Пока бежал, выкинул имеющиеся у него свертки, в кармане штанов остался только один. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сверток в белой изоленте, полимерный пакет с гашишем, две именные банковские карты «Тинькофф». Гашиш он хранил для личного употребления без цели сбыта. Затем он показал сотрудникам полиции участок местности, куда он выкинул закладки во время попытки скрыться. Сотрудники полиции обнаружили там 25 свертков в белой изоленте. После этого его отвезли к месту жительства для обследования жилища, где в присутствии понятых были изъяты: пачка из-под сигарет с марихуаной, свечка в пластмассовом стакане с гашишем, стеклянный бонг для употребления наркотика. Затем его, отказавшегося от медицинского освидетельствования, доставили в отдел полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 96-100). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 их подтвердил в полном объеме, пояснив, что с ФИО2 за закладкой вместе поехали случайно, поскольку у того нет своего автомобиля. Не может пояснить, с какой целью позвал с собой ФИО2. Супругу отвезти их просил лично. 

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 20.04.2023 следует, что он для способствования расследованию возбужденного в отношении него уголовного дела участвовал в осмотре ранее у него изъятого и принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 11». В день задержания он сразу же добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона для доступа к нему, сообщив, что фотографии с координатами закладок соответствуют местам закладок с наркотическими средствами, которые он заложил 22.03.2023. В первом допросе указал, что взял 40 свертков с наркотическим средством, но их количество указал приблизительно, поскольку не пересчитывал. От следователя ему стало известно, что сотрудники полиции провели обследование участков местности и по имеющимся в его телефоне координатам смогли обнаружить и изъять лишь 5 свертков. Причина, по которой они не смогли найти оставшиеся свертки, ему неизвестна. 22.03.2023 он все размещенные закладки сфотографировал и с помощью приложения «GPS камера 55. Фото + заметки» указывал координаты их местонахождения. 

В ходе первого допроса 23.03.2023 сообщил, что его супруга знала, как он с ФИО2 ездил делать закладки с наркотическим средством. В тот день по причине задержания и общего состояния стресса он некорректно сформулировал мысль. Хотел сказать, что супруга о том, что он занимался сбытом наркотиков, узнала со слов сотрудников полиции уже после его задержания. До этого он супруге о целях поездки в лесной массив не сообщал, только давал указания о месте парковки автомобиля, чтобы они ничего не видела и не догадывалась. С ФИО2 в предварительный сговор не вступал, совместно они лишь забрали весовую закладку с наркотическим средством, которое уже было расфасовано и разделено по двум пакетам для него и ФИО2. Раскладывали свертки в лесном массиве каждый по себе. 

Изъятые у него (ФИО3) объекты с коноплей и гашишем, в том числе их следовыми остатками, а также приспособление для курения хранил для личного употребления, сбывать кому-либо не собирался. Данные наркотические средства приобретал посредством сети интернет. В протоколе обследования его квартиры недостоверно указано, что вещества изъяты у него принудительно, поскольку он добровольно указал сотрудникам полиции место их хранения. Он делал об этом устное замечание, но в протокол оно занесено не было. В момент задержания от сотрудников полиции не скрывался, просто испугался направлявшейся в его сторону группы людей в специальной одежде и масках, и на бегу выронил свертки с наркотиком. Затем он добровольно сотрудникам полиции указал на выроненные им свертки в количестве 25 шт., пояснив, что собирался их сбыть. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 117-119). 

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 15.06.2023 следует, что с ФИО2 они действовали раздельно и каждый сам по себе. По факту сбыта наркотических средств, которые были изъяты у ФИО2 и из размещенных им закладок, вину не признает, так как непричастен к ним. Денежное вознаграждение за распространение данного наркотика получал только ФИО2, он к его сбыту никакого отношения не имеет. Намерение сбыть наркотик у него возникло только один раз, и было направлено на распространение общей массы наркотика, содержащегося в оптовой закладке, которую он забрал в лесном массиве вблизи с. Просвет Кетовского района (т. 8 л.д. 1-3). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 их подтвердил в полном объеме. На вопросы защитника уточнил, что в день задержания наркотическое средство выдал, а также пароль от своего телефона сообщил добровольно и сразу после задержания. Без его участия сотрудники полиции не смогли бы найти уже размещенные им закладки в тайники. Испугался и рефлекторно побежал, поскольку из машины вышла группа незнакомых людей в масках, все были в черном. Когда они начали кричать, что это полиция, тогда и остановился. Вину признает частично, к действиям ФИО2 никакого отношения не имеет. 

К выводу о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении установленных судом преступлений суд пришел также на основании совокупности следующих доказательств.

Свидетель ФИО10 К.А. (старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Кургану) в ходе предварительного расследования показал, что он и другие сотрудники ОНК УМВД России по г. Кургану 22.03.2023 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью проверки ФИО3 и ФИО2 на причастность к незаконному сбыту наркотических средств. В 10:00 под наблюдение был взят участок местности, расположенный в 2,2 км от Шадринского кольца в направлении 

<

адрес>. Через 40 минут на повороте в лесной массив остановился автомобиль марки ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком № под управлением Свидетель №10, из которого вышли ФИО3 и ФИО2. Данные лица проследовали вглубь леса. В 11:20 было принято решение об их задержании. Во время задержания ФИО3 предпринял попытку побега, однако был настигнут сотрудниками полиции, которые также оцепили территорию, где он выбросил имеющиеся при себе свертки с наркотическим средством. Затем в присутствии понятых на месте задержания был проведен личный досмотр ФИО3 и ФИО2 с соблюдением требований законодательства. 

ФИО3, будучи предупрежденным о возможности отказаться свидетельствовать против себя, сразу сообщил, что при нем находится гашиш для личного употребления и «скорость» для дальнейшего сбыта через закладки. В куртке ФИО3 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Айфон 11», две банковские карты «Тинькофф» на его имя, из штанов были изъяты полимерный пакет с веществом темного цвета и сверток с содержимым. После досмотра с участием оперуполномоченного ФИО29, двух понятых и ФИО3 было проведено обследование участка местности в 2,2 км в северо-западном направлении от здания № 1 трассы «Иртыш» 261 км Кетовского района. На снегу были обнаружены и изъяты полимерный пакет и 25 свертков в белой изоленте с содержимым, которые ФИО3 сбросил при попытке побега. С составленными протоколами ознакомились все участвующие лица и подписали их, замечаний ни от кого не последовало. 

ФИО2 при задержании также указал на имеющиеся при нем свертки с наркотическим средством, которое он хотел сбыть через тайники с закладками. В ходе личного досмотра из куртки ФИО2 изъято 22 свертка желтого цвета с зелеными полосами, сотовый телефон «Айфон 14» в корпусе фиолетового цвета, банковская карта «Тинькофф». В ходе проведенных после досмотра ФИО2 обследований участков местности, с его участием было изъято шесть аналогичных свертков. 

В тот же день им были назначены физико-химические исследования изъятых объектов, по результатам которых установлено, что в изъятых свертках находилось вещество, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. 

По поручению следователя в рамках оперативно-розыскных мероприятий были исследованы изъятые у ФИО3 и ФИО2 телефоны, при этом у ФИО3 обнаружено 11 фотографий с координатами закладок, а у ФИО2 – 2 фотографии. 28.03.2023 он со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО28 в присутствии двух понятых проводил обследования участков местности по координатам в указанных фотографиях, в ходе которых было изъято: по координатам из телефона ФИО3 – 5 свертков с веществом внутри, по координатам из телефона ФИО2 – 2 свертка. Другие закладки из фотографий с телефона ФИО3, возможно, были найдены иными лицами, поскольку их обнаружить не удалось. Изъятые свертки впоследствии были переданы следователю, по ним проведены экспертизы, внутри обнаружено то же самое наркотическое средство, что в изъятых свертках при личном досмотре ФИО2 и ФИО3 (т. 2 л.д. 66-70, т. 3 л.д. 235-238, т. 7 л.д. 171-175). 

Свидетели Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №9 (оперуполномоченные ОНК УМВД России по г. Кургану) на стадии предварительного расследования дали аналогичные показания о производстве оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых 22.03.2023 были задержаны ФИО2 и ФИО3, а также 22.03.2023 и 28.03.2023 изъяты свертки с веществом внутри. Свидетель Свидетель №8, помимо прочего, показал о производстве обследования жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудники полиции изъяли приспособление для курения с веществом внутри, пачку из-под сигарет с веществом растительного происхождения внутри, стакан со свечей с веществом темного цвета внутри (т. 2 л.д. 71-74, 75-78, 79-82, т. 3 л.д. 239-242, 243-245, т. 7 л.д. 167-170). 

Свидетель Свидетель №11 (заместитель начальника ОНК УМВД России по г. Кургану) на стадии предварительного следствия показал, что 22.03.2023 им на основании постановления судьи Курганского городского суда было проведено обследование жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого Бухарин добровольно выдал все имеющиеся у него в жилище запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Так, были изъяты: куст похожего на коноплю растения, пластиковый контейнер с комкообразным веществом светлого цвета, измельчитель с остатками вещества, приспособление для курения и пластиковая бутылка, электронные весы. Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия был предъявлен всем участвующим лицам, замечаний на него не поступило (т. 3 л.д. 246-248).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показали, что 22.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3 и ФИО2 и обследованиях участков местности с их участием в лесном массиве, расположенном на 261 км трассы «Иртыш» Кетовского района. ФИО3 и ФИО2 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, на предложение добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные в гражданском обороте предметы поясняли следующее. 

ФИО3 сообщил, что при нем имеется гашиш для личного употребления и «скорость» для сбыта через закладки. Сотрудниками полиции из куртки ФИО3 были изъяты сотовый телефон «Айфон 11» и две банковские карты «Тинькофф» на его имя, из штанов изъяты полимерный пакетик с веществом темного цвета и сверток с содержимым. Затем с участием ФИО3 было проведено обследование участка местности в нескольких метрах от места его задержания. ФИО3 лично указал, куда он выбросил свертки с наркотическим средством. Сотрудники полиции на снегу в радиусе 10 метров обнаружили и изъяли полимерный пакет и 25 свертков в белой изоленте с веществом внутри.

ФИО2 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство в свертках, которое он хотел сбыть через тайники с закладками. Сотрудниками полиции из куртки ФИО2 изъято 22 свертка желтого цвета с зелеными полосами с содержимым, сотовый телефон марки «Айфон 14» в корпусе фиолетового цвета и банковская карта «Тинькофф». Затем с участием ФИО2 было проведено обследование участка местности в метре от места его задержания, где на снегу было обнаружено 6 свертков в изоленте желто-зеленого цвета с веществом внутри. 

По результатам всех мероприятий сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, с которыми знакомились все участвующие лица, после чего подписывали их. Замечаний и заявлений ни от кого не последовало (т. 2 л.д. 48-50, 51-53, т. 3 л.д. 229-231, 232-234). 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 в ходе предварительного расследования показали, что 28.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при обследованиях участков местности в 2,2-2,5 км в северо-западном направлении от здания № 1 трассы «Иртыш» 261 км Кетовского района. Сотрудники полиции пояснили им, что в результате осмотра сотовых телефонов ФИО2 и ФИО3 были обнаружены фотографии с координатами мест тайниковых закладок, которые они планировали отыскать. По координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3, в разных местах на небольшом расстоянии друг от друга было изъято пять свертков в изоленте белого цвета с содержимым. По координатам, обнаруженным в телефоне ФИО2, в разных местах на небольшом расстоянии друг от друга было изъято два свертка в желто-зеленой изоленте с содержимым. По результатам всех мероприятий сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, с которыми знакомились все участвующие лица, после чего подписывали их. Замечаний и заявлений ни от кого не последовало (т. 2 л.д. 54-57, 58-61, т. 3 л.д. 249-251, т. 4 л.д. 1-3, т. 7 л.д. 163-166). 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного расследования показала, что 22.03.2023 она участвовала в качестве понятой при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой жили лица, представившиеся как ФИО3 и Свидетель №10 На балконе указанной квартиры сотрудники полиции изъяли пачку из-под сигарет с веществом внутри, приспособление для курения, стеклянный стакан со свечей с веществом темного цвета внутри. По окончанию обследования все участвующие лица ознакомились с содержанием протокола его проведения, все участвующие лица подписали его, не имея замечаний (т. 2 л.д. 62-65). 

Свидетели Свидетель №12 и Свидетель №13 в ходе предварительного расследования показали, что 22.03.2023 они участвовали в качестве понятых при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой жили лица, представившиеся как ФИО2 и Свидетель №14 

В одной из комнат сотрудниками полиции в шкафу было обнаружено два горшка для растений, в одном их которых произрастало внешне похожее на коноплю растение. Куст этого растения был изъят, равно как и обнаруженные на кухне квартиры пластиковый контейнер с комкообразным веществом, измельчитель с остатками вещества, приспособление для курения, пластиковая бутылка и электронные весы. В ходе проведения обследования ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему. По окончанию обследования все участвующие лица ознакомились с содержанием протокола его проведения, подписали его, не имея замечаний (т. 4 л.д. 4-6, 7-9). 

Свидетель Свидетель №14 в ходе предварительного расследования показала, что с середины сентября 2022 она проживает с ФИО2 Во время их совместного проживания ФИО2 употреблял гашиш путем курения через сигареты. Иные наркотические средства он при ней не употреблял. Количество употребленного гашиша и периодичность его курения пояснить не может, так как помимо него ФИО2 курит и простые сигареты. Она неоднократно просила сожителя прекратить, но он ее не слушал. По адресу их проживания ФИО2 незадолго до задержания посадил растение, внешне схожее с коноплей, и выращивал его в шкафу. ФИО2 уходил рано и поздно возвращался, ей говорил, что ходит на работу, но не называл место и должность. 

22.03.2023 она проснулась около 10:00, Бухарина дома уже не было. Через некоторое время, когда она гуляла на улице с собакой, к ним домой приехали сотрудники полиции, пояснившие, что ФИО2 задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Затем она, сотрудники полиции, ФИО2 и двое понятых проследовали в их квартиру, где было проведено обследование. Бухарин добровольно выдал куст похожего на коноплю растения, пластиковый контейнер с комкообразным веществом, измельчитель с остатками вещества, приспособление для курения и пластиковую бутылку, электронные весы, пояснив, что все изымаемое принадлежит ему. ФИО2 никогда не говорил ей, чем занимается, она об этом у него не спрашивала. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств, ей известно не было. От ФИО2 каких-либо крупных сумм денежных средств не получала. Иногда он давал ей денежные средства, но только на продукты питания (т. 4 л.д. 13-15). 

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Кургану ФИО4 на имя начальника УМВД России по г. Кургану следует, что 22.03.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» в лесном массиве на расстоянии 2,3-2,4 км в северо-западном направлении от АЗС № 322 на территории Кетовского района (далее - ориентир) задержаны ФИО3 и ФИО2, у которых при себе обнаружены и изъяты свертки с неустановленным веществом (т. 3 л.д. 58).

В соответствии с постановлениями начальника УМВД России по г. Кургану от 22.03.2023 и 28.03.2023 рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО2, которые переданы следователю (т. 1 л.д. 3-4, 5-7, 8-9, 149-150, 151-152, т. 3 л.д. 59-60, 61-63, 64-65, 183, 184-185).

Согласно акту наблюдения, составленному старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Кургану ФИО4, 22.03.2023 под наблюдение был взят участок местности, расположенный в 2,2 км от Шадринского кольца в г. Кургане в направлении г. Екатеринбурга. 

В 10:40 на повороте в лесной массив на наблюдаемом участке остановился автомобиль ВАЗ-2112 с государственным регистрационным знаком № под управлением неизвестной девушки, после чего из автомобиля вышли двое молодых людей, опознанных как ФИО2 и ФИО3, проследовавшие вглубь леса. В 11:20 было принято решение о задержании указанных лиц (т. 1 л.д. 10, 12, т. 3 л.д. 66, 67).

Согласно протоколам личного досмотра от 22.03.2023 изъято: 

- у ФИО2 22 свертка, сотовый телефон марки «Айфон 14» в корпусе фиолетового цвета и банковская карта (т. 3 л.д. 68); 

- у ФИО3 один сверток, сотовый телефон марки «Айфон 11» и две банковские карты (т. 1 л.д. 13).

В соответствии с протоколом обследования участка местности от 22.03.2023, проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в период с 12:58 до 13:10 с участием ФИО2, в лесном массиве на расстоянии 2,3 км от ориентира (на месте задержания ФИО2) обнаружено и изъято 6 свертков (т. 3 л.д. 69-73).

В соответствии с протоколом обследования участка местности от 22.03.2023, проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану, в период с 14:05 до 14:25 с участием ФИО3, в лесном массиве на расстоянии 2,2 км от ориентира изъяты 25 свертков и полимерный пакет с пазовой застежкой (т. 1 л.д. 21-25).

Изъятые у ФИО2 и ФИО3 телефоны осмотрены в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» с фиксацией результатов в справках старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Кургану ФИО4, согласно которым в телефонах обнаружены фотографии с координатами мест закладок (т. 1 л.д. 154, т. 3 л.д. 187).

Кроме того, телефон ФИО3 при его участии также был осмотрен следователем с составлением соответствующего протокола с фототаблицей от 12.04.2023, внутри обнаружено две сим-карты операторов «Билайн» и «Тинькофф». Помимо телефона были осмотрены две банковские карты «Тинькофф» на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 127-147). Телефон ФИО2 при его участии также был осмотрен следователем с составлением соответствующего протокола с фототаблицей от 19.04.2023 (т. 4 л.д. 17-20).

В соответствии с протоколами обследования участков местности от 28.03.2023, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану изъяты: 

- в период с 11:55 до 12:10 на расстоянии 2,4 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО2) 1 сверток (т. 3 л.д. 204-208); 

- в период с 12:20 до 12:35 на расстоянии 2,3 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО2) 1 сверток (т. 3 л.д. 188-192); 

- в период с 12:40 до 12:55 на расстоянии 2,5 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО3) 1 сверток (т. 1 л.д. 198-202); 

- в период с 13:05 до 13:15 на расстоянии 2,3 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО3) 1 сверток (т. 1 л.д. 155-159); 

- в период с 13:20 до 13:35 на расстоянии 2,3 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО3) 1 сверток (т. 1 л.д. 224-228); 

- в период с 13:45 до 13:55 на расстоянии 2,5 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО3) 1 сверток (т. 1 л.д. 211-215); 

- в период с 14:05 до 14:25 на расстоянии 2,2 км от ориентира (по координатам из телефона ФИО3) 1 сверток (т. 1 л.д. 179-183).

Согласно справкам об исследованиях и заключениям экспертов изъятое в ходе оперативно-розыскных мероприятий и при производстве следственных действий по делу вещество в свертках установлено как содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, и обнаружено:

- в 26 изъятых с участием ФИО3 свертках (1 в ходе личного досмотра и 25 в ходе осмотра местности в 2,2 км от ориентира), где общая масса наркотического средства составила 23,05 г, что подтверждается справкой об исследовании № 4/154 от 22.03.2023 и заключениями экспертов № 4/604 от 29.03.2023 и № 4/620 от 31.03.2023. При производстве исследования и экспертиз в общей сложности израсходовано 0,3 г наркотического средства (т. 1 л.д. 38-39, 45-47, 75-77); 

- в 28 изъятых с участием ФИО2 свертках (22 в ходе личного досмотра и 6 в ходе осмотра местности в 2,3 км от ориентира), где общая масса наркотического средства составила 51,92 г, что подтверждается справкой об исследовании № 4/155 от 22.03.2023 и заключениями экспертов № 4/595 от 28.03.2023 и № 4/605 от 29.03.2023. При производстве исследования и экспертиз в общей сложности израсходовано 0,37 г наркотического средства (т. 3 л.д. 75-76, 149-150, 157-158); 

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО2 свертке (2,3 км от ориентира) массой 1,82 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/666 от 10.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г наркотического средства (т. 3 л.д. 196-199);

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО2 свертке (2,4 км от ориентира) массой 2,01 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/669 от 10.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г наркотического средства (т. 3 л.д. 214-215);

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО3 свертке (2,3 км от ориентира) массой 0,99 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/641 от 05.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г наркотического средства (т. 1 л.д. 165-166);

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО3 свертке (2,2 км от ориентира) массой 1,02 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/642 от 05.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г наркотического средства (т. 1 л.д. 189-190);

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО3 свертке (2,5 км от ориентира) массой 0,78 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/649 от 06.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г наркотического средства (т. 1 л.д. 208-209);

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО3 свертке (2,5 км от ориентира) массой 0,82 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/650 от 06.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,01 г наркотического средства (т. 1 л.д. 221-222);

- в 1 изъятом по координатам в телефоне ФИО3 свертке (2,3 км от ориентира) массой 0,90 г, что подтверждается заключением эксперта № 4/653 от 06.04.2023. При производстве экспертизы израсходовано 0,02 г наркотического средства (т. 1 л.д. 234-235).

Наркотическое средство и его первоначальная упаковка после производства экспертных исследований осмотрены следователем с составлением соответствующих протоколов с фототаблицами от 30.03.2023, 05.04.2023, 10.04.2023 (т.1 л.д. 168-175, 192-194, 237-240, 243-247, т. 3 л.д. 160-166, 170-173, 217-219, 222-223). 

Согласно постановлениям следователя и талонам квитанций о принятии объектов в камеру хранения ОМВД России «Кетовский» передано признанное и приобщенное к делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным Nметилэфедрона, в следующих объемах: 

- массой 19,43 г и 2,45 г по талону квитанции № 351 (в котором установлена техническая ошибка в массе (21,9), поскольку фактически после экспертиз на хранение передано два объекта общим весом 21,88 г) (т. 1 л.д. 49-50, 51); 

- массой 0,87 г по талону квитанции № 352 (т. 1 л.д. 79-80, 81); 

- массой 1,99 г и 1,8 г по талону квитанции № 355 (т. 3 л.д. 220, 221); 

- массой 1 г и 0,98 г по талону квитанции № 350 (т. 1 л.д. 176-177, 178); 

- массой 0,88 г, 0,81 и 0,76 г по талону квитанции № 353 (т. 1 л.д. 248, 249); 

- массой 40,48 г и 11,07 г по талону квитанции № 343 (т. 3 л.д. 167-168, 169). 

Кроме того, в камеру хранения ОМВД России «Кетовский» также переданы признанные вещественными доказательствами по постановлениям следователя объекты: 

- постановлением от 29.03.2023 по талону квитанции № 889 две сим-карты (операторов «Билайн» и «Тинькофф»), сотовый телефон «Айфон 11» и две банковские карты «Тинькофф» на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 85, 86); 

- постановлением от 30.03.2023 по талону квитанции № 886 три пакета, внутри которых расположены 28 свертков и 56 прозрачных пакетов «зип-лок», а также банковская карта «Тинькофф Блэк» на имя ФИО2 и сотовый телефон «Айфон 14» (т. 3 л.д. 174, 175, т. 4 л.д. 21). Впоследствии банковская карта «Тинькофф Блэк» возвращена ФИО2 под расписку (т. 4 л.д. 23, 24); 

- постановлением от 10.04.2023 по талону квитанции № 917 два пакета, внутри которых расположено по одному свертку и 4 прозрачных пакета «зип-лок» (по два в каждом) (т. 3 л.д. 224, 225); 

- постановлением от 05.04.2023 по талону квитанции № 911 упаковка вещества (пакет № 1) (т. 1 л.д. 82-83, 84); 

- постановлением от 23.03.2023 по талону квитанции № 890 две упаковки вещества (пакет № 2 и пакет № 1) (т. 1 л.д. 87, 88); 

- постановлением от 05.04.2023 по талону квитанции № 912 две упаковки вещества (после экспертиз 4/642 и 4/641) (т. 1 л.д. 195-196, 197); 

- постановлением от 06.04.2023 по талону квитанции № 916 три упаковки вещества (после экспертиз 4/653, 4/650 и 4/649) (т. 1 л.д. 241, 242).

Согласно протоколу обследования помещений от 22.03.2023 и фототаблице к нему сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на основании постановления судьи произведен осмотр жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, с участием последнего. В ходе осмотра изъято приспособление для курения с веществом внутри, пачка из-под сигарет с веществом растительного происхождения внутри, стакан со свечей с веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 14, 16-19). 

Согласно заключению эксперта № 4/640 от 05.04.2023: 

- измельченное вещество растительного происхождения (находилось в пачке из-под сигарет) является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние 1,02 г (в ходе экспертизы израсходовано 0,06 г); 

- комкообразное вещество (из стакана со свечей) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 г (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 г). 

Кроме того, на изъятом там же приспособлении для курения обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли (вещество смыва в ходе экспертизы израсходовано полностью) (т. 1 л.д. 56-59). 

Приспособление для курения, пачка из-под сигарет и стакан со свечей осмотрены следователем с составлением соответствующего протокола с фототаблицей от 05.04.2023 (т. 1 л.д. 168-175). 

Согласно постановлению следователя и талонам-квитанциям № 349 и № 915 от 05.04.2023 о принятии объектов в камеру хранения ОМВД России «Кетовский» указанные объекты (вместе с первоначальными носителями в виде пачки из-под сигарет и стакана со свечей) признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения в следующих объемах: 

- каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние 0,96 г; 

- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38 г; 

Также в камеру хранения передано признанное вещественным доказательством и приобщенное к делу приспособление для курения (т. 1 л.д. 61-62, 63, 64, 65). 

Согласно справке об исследовании № 4/154 от 22.03.2023 и заключению эксперта № 4/604 от 29.03.2023 в изъятом у ФИО3 в ходе личного досмотра полимерном пакете установлено вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,08 г (в ходе исследования и экспертизы израсходовано в общей сложности 0,02 г) (т. 1 л.д. 38-39, 75-77). Данное наркотическое средство согласно постановлению следователя и талону квитанции № 352 от 05.04.2023 признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства, передано в камеру хранения ОМВД России «Кетовский» в объеме 0,06 г (т. 1 л.д. 79-80, 81).

Согласно протоколу обследования помещений от 22.03.2023 и фототаблице к нему сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану на основании постановления судьи произведен осмотр жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с участием последнего. В ходе осмотра изъяты куст растения, пластиковый контейнер, два приспособления для курения, емкость для измельчения и электронные весы (т. 3 л.д. 81, 82-87). 

Согласно заключению эксперта № 4/586 от 27.03.2023 изъятое растение является наркосодержащим растением конопли (растение рода Cannabis) (т. 3 л.д. 127-128). 

Согласно заключению эксперта № 4/606 от 29.03.2023:

- вещество растительного происхождения из пластикового контейнера является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,09 г (в ходе экспертизы израсходовано полностью); 

- вещество растительного происхождения из измельчителя является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние 0,10 г (в ходе экспертизы израсходовано полностью).

Кроме того, на внутренней поверхности двух приспособлений для курения обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом получаемых из конопли наркотических средств (вещество смывов в ходе экспертизы израсходовано полностью). 

Также на рабочих поверхностях электронных весов обнаружены следовые количества наркотических средств: мефедрона (4метилметкатинола), альфа-пирролидиновалерофенона, являющегося производным N-метилэфедрона, тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом получаемых из конопли наркотических средств (вещество смывов в ходе экспертизы израсходовано полностью) (т. 3 л.д. 134-140). 

Куст растения, пластиковый контейнер, два приспособления для курения, емкость для измельчения и электронные весы осмотрены следователем с составлением соответствующего протокола с фототаблицей от 30.03.2023 (т. 3 л.д. 160-166), после чего данные объекты постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения ОМВД России «Кетовский» (т. 3 л.д. 167-168, 169). 

При оценке предоставленных сторонами и исследованных в судебном заседании доказательств суд пришел к выводу о том, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении не установлено.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявленным к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Проведенные оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В предоставленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

К выводу о виновности ФИО3 и ФИО2 в совершении установленных преступлений суд приходит на основе анализа достоверных, допустимых и относимых доказательств, совокупность которых суд считает достаточной для разрешения дела по существу.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №13 и Свидетель №14, данных ими в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, поскольку не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц, у которых какие-либо причины для оговора подсудимых отсутствуют, их заинтересованность в исходе дела судом не установлена, и которые согласуются между собой, а также подтверждаются письменными материалами уголовного дела.

Суд не усматривает признаков провокации в действиях оперативных служб, поскольку оперативные мероприятия были проведены на основании информации о незаконной деятельности ФИО2 и ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Оснований сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, учитывая, что заключения экспертиз получены в соответствии с требованиями закона, не вызывают двойного толкования, основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов, должным образом аргументированы.

Объем и количество изъятых наркотических средств, а также обстоятельства их обнаружения и изъятия подсудимыми не оспаривался, судом под сомнение не ставится. Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическими средствами, проведены с участием понятых, подтвердивших в ходе допросов зафиксированную в соответствующих протоколах информацию об их проведении. Замечаний к материалам оперативно-розыскной деятельности в ходе их производства, последующего предварительного расследования и на стадии судебного разбирательства не возникло. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные входят в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» производные N-метилэфедрона, массой от 0,2 г до 1 г являются значительным размером, от 1 г до 200 г являются крупным размером. 

Оценивая показания подсудимых, суд приходит к следующим выводам. ФИО3 и ФИО2 с момента задержания придерживались позиции, что при распространении наркотических средств они действовали обособленно друг от друга, в сговор между собой не вступали, вознаграждение им полагалось лишь за те закладки с наркотическим средством, которые размещал каждый из них. 

Суд находит данную версию подсудимых несостоятельной и несоответствующей действительности. Так, подсудимые не отрицали, что были ранее осведомлены о деятельности друг друга в сфере распространения наркотических средств, при этом ФИО3, узнав о желании ФИО2 выполнять заказы в том же в интернет-магазине, что и он сам, самостоятельно написал куратору про ФИО2. Впоследствии, как поясняли подсудимые, они иногда совместно получали весовые, то есть общие партии наркотических средств, которые в дальнейшем размещали независимо друг от друга. Вместе с тем на стадии предварительного расследования ФИО2 сообщал следователю, что в дороге к месту весовой закладки 22.03.2023 ФИО3 пояснил ему о наличии в ней 70 свертков с расфасовкой на неравные части по 30 и 40 шт., которые они поделят между собой, о чем ФИО3 уже предупредил куратора. ФИО3, в свою очередь, показал следователю, что они договорились разделить наркотическое средство на месте его получения, при этом о комплектности весовой закладки ФИО2 он сообщил заранее. Указанное свидетельствует о наличии договоренностей между всеми соучастниками преступления и распределении конкретных ролей. Учитывает суд и то, что оглашенные показания подсудимые подтвердили в полном объеме. Факт последующего размещения закладок с наркотическими средствами в территориально близлежащих местах в лесном массиве также указывает на совместные и согласованные действия подсудимых. Фотофиксация размещенных закладок на разные сотовые телефоны и получение вознаграждения на отдельные банковские карты, вопреки доводам стороны защиты, не свидетельствует об отсутствии совместного предварительного сговора между ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом на сбыт наркотических средств. 

При таких обстоятельствах суд признает достоверными показания подсудимых и кладет их в основу приговора как со стадии предварительного расследования, так и показания ФИО2 в суде, но лишь в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам. Показания ФИО2 и ФИО3 об отсутствии сговора между собой суд отвергает, расценивая их как способ защиты в целях смягчения ответственности за содеянное. 

Из признанных судом достоверными показаний подсудимых, согласующихся с письменными материалами уголовного дела, следует, что первоначальная договоренность о распространении наркотических средств была достигнута ФИО2 и ФИО3 в ходе переписки в сети «Интернет» с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство. В дальнейшем ФИО2 и ФИО3 следовали указаниям данного лица, получая информацию о местонахождении весовых закладок также посредством сети «Интернет», а после размещения ими расфасованных закладок передавали данному лицу фотографии и координаты тайников для последующего осуществления ими незаконного сбыта наркотических средств неустановленным приобретателям. Таким образом, все взаимодействие между соучастниками преступления было основано на использовании сети «Интернет», что полностью подтверждает наличие соответствующего квалифицирующего признака преступления в их действиях. 

Анализируя показания подсудимых в совокупности с иными исследованными доказательствами, суд приходит к выводу о наличии предварительной договоренности на незаконный сбыт группой лиц изъятых наркотических средств как в уже произведенных ФИО2 и ФИО3 закладках, так и находившихся при них либо в месте их задержания, поскольку действия соучастников носили совместный, согласованный, понятный друг для друга характер.

Об умысле ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт изъятых наркотических средств свидетельствуют не только самоизобличающие показания подсудимых, но и информация, установленная в ходе осмотра изъятых у них телефонов, размер и фасовка наркотических средств, действия подсудимых по размещению части расфасованного ими указанного наркотического средства в тайниковые закладки с фиксацией их мест нахождения путем фотографирования на телефон с установленным специальным приложением по определению координат, которые в последующем должны были быть переданы ими неустановленному соучастнику, чего сделано не было в связи с задержанием подсудимых и изъятием наркотических средств и телефонов.

Таким образом, соучастники совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: распределили полученные расфасованные неустановленным соучастником наркотические средства, разложили их в тайниковые закладки, запечатлев их месторасположение в своих телефонах, однако не успели их сообщить соучастнику в связи с задержанием, а остальную часть наркотических средств хранили при себе с целью последующего размещения в тайниковые закладки. 

Таким образом, преступления не были доведены подсудимыми ФИО2 и ФИО3, а также соучастником до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом покушения на сбыт наркотических средств, упакованных в разные свертки с относительно одинаковыми массами, помещенные ФИО2 и ФИО3 в самостоятельные тайниковые закладки, расположенные в различных местах, хранение части свертков непосредственно при себе в момент задержания, по убеждению суда, предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом указанных наркотических средств самостоятельному приобретателю. Указанное, вопреки доводам стороны защиты, не позволяет квалифицировать их действия как единые продолжаемые преступления, а образует отдельный состав преступления по каждой помещенной в тайник закладке, и по общему объему оставшихся при себе наркотических средств, в том числе обнаруженных на месте задержания. 

Таким образом, вина подсудимых в совершении установленных судом преступлений подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, в том числе показаниями самих подсудимых, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными ими в судебном заседании, а также показаниями подсудимого ФИО2 в суде, показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №13 и Свидетель №14, данными в ходе предварительного расследования, а также письменными материалами уголовного дела.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 как совершение ими: 

- четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по изъятым отдельно в закладках сверткам массой 0,99 г, 0,78 г, 0,82 г и 0,90 г), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по изъятым отдельно в закладках сверткам массой 1,82 г, 2,01 г и 1,02 г, а также по общему количеству изъятых до помещения в закладки сверткам массой 51,92 г и 23,05 г), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, суд по каждому из совершенных преступлений признает: в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного следствия подробных, последовательных и самоизобличающих показаний об обстоятельствах их совершения, в том числе о принадлежности полученного от соучастника с целью сбыта наркотического средства, изъятого в тайниковых закладках, в ходе личного досмотра и в месте задержания, сообщение пароля от изъятого телефона в целях установления местонахождения по имеющимся в нем фотографиям и координатам мест уже размещенных закладок с наркотическими средствами, то есть сообщения имеющей значение для дела информации; в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ: частичное признание вины в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в части размещения каждым конкретно закладок с наркотическими средствами и раскаяние в содеянном, а также у ФИО3 неудовлетворительное состояние здоровья (т. 2 л.д. 31). 

При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства осуществление ООО «Пикап» пожертвования в ГАНОУ КО «Центр развития современных компетенций» по договору от 21.03.2022. Так, согласно характеристике генерального директора Общества от 24.03.2023, ФИО3 действительно работал в данной организации ранее. Вместе с тем суду не представлено сведений о роли и конкретной заслуге ФИО3 в заключении и реализации вышеуказанного договора, что не позволяет сделать вывод о каком-либо его участии в данном пожертвовании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая цели и способы совершения преступлений, данные о личности подсудимых, степень реализации ими преступных намерений, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и не находит оснований для изменения категории каждого из них на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении ФИО2 и ФИО3 наказания за каждое из совершенных преступлений суд также учитывает характер и степень их общественной опасности, данные о личности и состояние здоровья подсудимых, не состоящих на учетах у врачей психиатра и нарколога, не имеющих тяжелых хронических заболеваний, к коим в случае с ФИО3 гипертоническая болезнь 1 степени с риском 2 степени не относится, характеризующихся: 

- ФИО3 по месту проживания председателем ТСЖ и участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту учебы и прежнему месту работы положительно, 

- ФИО2 по месту проживания участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, 

их возраст, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, характер и степень фактического участия ФИО2 и ФИО3 в совершении каждого из преступлений, значение этого участия для достижения их цели. 

При этом наказание ФИО2 и ФИО3 за каждое из совершенных ими преступлений подлежит назначению ниже низшего предела санкций чч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ, но не в порядке применения положений ст. 64 УК РФ, так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а в результате последовательного применения ограничительных положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием у подсудимых по всем преступлениям смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также с учетом иных смягчающих наказание обстоятельств и данных об их личности.

Принимая во внимание, что все совершенные ФИО2 и ФИО3 по совокупности преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления, суд при назначении им окончательного наказания в виде лишения свободы руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний.

С учетом вышеизложенного суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость. Применение указанных положений к ФИО2 в силу закона невозможно.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения им за каждое из совершенных преступлений дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями чч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, определяя его размер исходя из имущественного положения подсудимых и их семей, а также возможности получения ими заработной платы или иного дохода. При этом суд считает назначаемое наказание достаточным для исправления подсудимых и не находит оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний в виде ограничения свободы (по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд, с учетом обстоятельств совершения преступлений и данных о личности подсудимых, изменяет меру пресечения ФИО3 и ФИО2 в виде домашнего ареста на заключение под стражу. 

Несмотря на составление протоколов задержания ФИО2 и ФИО3 в качестве подозреваемых 23.03.2023, суд учитывает, что фактически они были задержаны сотрудниками полиции 22.03.2023 в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего доставлены в отдел полиции, где находились до момента составления в отношении них протокола задержания. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО2 и ФИО3 в период с 22.03.2023 по 24.03.2023, а также время содержания их под стражей в порядке применения меры пресечения с 08.11.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ суд также принимает решение о зачете ФИО2 и ФИО3 в срок отбытия наказания время их нахождения под домашним арестом в период с 25.03.2023 по 07.11.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Принимая во внимание, что согласно материалам уголовного дела изъятый у ФИО3 сотовый телефон «Айфон 11» использовался им при совершении преступлений, то есть является средством совершения преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости его безвозмездного изъятия (конфискации) и обращения в собственность государства. 

В ходе судебного разбирательства от Свидетель №14 в суд поступили документы, подтверждающие принадлежность ей изъятого у ФИО2 сотового телефона «Айфон 14», в том числе копия кредитного договора, чека и коробки от телефона. В этой связи указанный телефон, хоть и использовался ФИО2 при совершении преступлений, то есть является средством совершения преступлений, безвозмездному изъятию (конфискации) и обращению в собственность государства не подлежит и должен быть возвращен Свидетель №14 по принадлежности имущества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 и ФИО2 виновными в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание: 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО2 наказание: 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО3 и ФИО2 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять их под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок наказания ФИО3 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО3 и ФИО2 в период с 22.03.2023 по 24.03.2023, а также время их содержания под стражей в порядке применения меры пресечения с 08.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 и ФИО2 в срок отбывания наказания время их нахождения под домашним арестом в период с 25.03.2023 по 07.11.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (массой 19,43 г и 2,45 г по квитанции № 351 (в которой установлена техническая ошибка в массе (указан общий вес 21,9 г вместо 21,88 г); массой 0,87 г по квитанции № 352; массой 1,99 г и 1,8 г по квитанции № 355; массой 1 г и 0,98 г по квитанции № 350; массой 0,88 г, 0,81 и 0,76 г по квитанции № 353; массой 40,48 г и 11,07 г по квитанции № 343) и упаковки вещества (по квитанциям №№ 886, 890, 911, 912, 916, 917), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - уничтожить; 

- сотовый телефон «Айфон 11» ФИО3, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - конфисковать и обратить в доход государства; 

- сотовый телефон «Айфон 14» (изъят у ФИО2), принадлежащий Свидетель №14 и хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - возвратить Свидетель №14 по принадлежности имущества, а в случае невостребованности в течении 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, - конфисковать и обратить в доход государства; 

- две сим-карты (операторов «Билайн» и «Тинькофф») и две банковские карты «Тинькофф» на имя ФИО3 (по талону квитанции № 889), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - возвратить ФИО3, либо лицу, уполномоченному им на его получение, а в случае отказа в их получении - уничтожить; 

- банковскую карту «Тинькофф Блэк», переданную на ответственное хранение ФИО2 - считать возвращенной по принадлежности имущества; 

- пачку из-под сигарет, стакан со свечей, приспособление для курения и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние 0,96 г, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38 г, (по квитанциям №№ 349 и 915), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - уничтожить; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,06 г и упаковку (по квитанции № 352), хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - уничтожить; 

- растение конопли (растение рода Cannabis), электронные весы, пластиковый контейнер, два приспособления для курения, измельчитель (по квитанции № 343) хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России «Кетовский», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вынесения приговора.

Председательствующий В.В. Балакин